Probe notandum est, antichresin non restringi ad certum tempus per hoc, quod pecunia in certum tempus credatur; sed si expresse dicatur, jus utendi fruendi pignore nonnisi per istud tempus creditori competere debere. Terminus enim solutionis adjicitur eo fine, ne ante eundem debitum exigi possit, consequenter pignus, quod in securitatem debiti traditum (§. 1142.), distrahi possit (§. 1144.), atque adeo tempus, ad quod creditur pecunia, antichresin, quæ pignori adhæret, minime per se afficit, ut ea non concessa intelligatur nisi per idem tempus, per quod pecunia credita, etiamsi pignus non luatur, sed retento eodem debitori moram indulgeat creditor, aut tacite in continuationem crediti consentiat. Unde in superioribus diximus, quamdiu pignus non luatur, antichresin, quæ eidem adhæret, subsistere, nequaquam vero finire (§. 1219.). In jure naturali semper inspicienda est mens contrahentium, qualis ea vel expressis verbis declarata fuit, vel ex ipsius negotii natura colligitur, vel alio quocunque modo indicatur (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Aliter sese res habet in statu civili, ubi finis civitatis haud raro alia imperat, quam quæ naturaliter erant permissa.

§. 1227.

De pacto commissorio Si ita conveniatur, ut, nisi certa die pecunia solvatur, pignus committatur ac creditoris fiat; contractui pignoris pactum commissorium adjicitur. Etenim si ita conveniatur, ut, nisi cer-

ta die pecunia solvatur, pignus fiat creditoris; quando de-^{pignoris ad-}bitor intra definitum tempus pignus non luit, quemadmo-^{jecto.}dum debebat (§. 1142.), amittit quod sibi restituendum erat, si solvisset (§. 1160.). Enimvero pactum commissorium est, quo ita convenitur, ut, nisi præstetur, quod ex alio contractu debetur; debitor amittat, quod ex eo habere debebat (§. 1087. part. 4. Jur. nat.). Pactum igitur commissorium est, quod contractui pignoris adjicitur, si ita conveniatur, ut, nisi certa die pecunia solvatur, pignus committatur ac creditoris fiat.

Quoniam pactum commissorium in genere definivimus (§. 1087. part. 4. Jur. nat.); hic ostendendum erat, quamnam conventio circa pignus ad hoc genus tanquam species sit referenda. Alias propositio præsens converti poterat in definitionem, quemadmodum pactum commissorium in specie definivimus, quod emtori venditioni adjicitur, quamvis etiam illa ex definitione generali deduci poterat, quemadmodum hic fecimus. ~~Vi pacti commissorii, quando contractui pignoris adjicitur, rei oppignoratae dominium statim amittit debitor; termino solutionis præterlapso, & in creditorem idem transit, qui posthac tanquam rem nunc suam restituere non tenetur, etiamsi solutionem offerat debitor.~~

§. 1228.

Si pretium rei oppignoratae non excedat debitum, vel excessum Quando pa-
debitori restituit creditor; naturaliter pactum commissorium contra-
ctum com-
Et si pignoris adjectum licitum est: in casu opposito illicitum. Ete-
missorium
nim si debitum statuto tempore non solvatur, creditor pignus licitum,
distrahère, seu rem oppignoratam vendere potest (§. 1144.), quando illi-
ut de pretio ipsi satisfaciat (§. 1145.), nec repugnat, ut ipse ^{licitum.}
pro eo, quod alius emtor offert, pretio illam retineat (§.
1148.), hyperocha debitori restituta (§. 1149.). Quod si
ergo pretium rei oppignoratae debitum non excedit, vel ex-
cessum debitori creditor restituit; pactum commissorium;

vi cujus debitor certo die non solvens pignus amittit & creditor acquirit (§. 1227.), nihil continet, quod non sit licitum, consequenter naturaliter licitum est. *Quod erat unum.*

Enimvero si pretium rei oppignoratae excedit debitum, nec creditor excessum restituit debitori, cum hic jacturam faciat sui, seu ejus, quod sibi debetur (§. 1149. & §. 1187. pars. 2. *Jur. nat.*), creditor fit locupletior cum damno debitoris (§. 486, 582, pars. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585. pars. 2. *Jur. nat.*); pactum commissorium contractui pignoris adjectum naturaliter illicitum est, si pretium rei oppignoratae excedat debitum, nec excessum debitori restituat creditor. *Quod erat alterum.*

Quoniam vir bonus omnem suspicionem famae suae adversam a se dimoveret (§. 968.), consequenter etiam eam, quasi cum alterius damno locupletari velit; ideo officio viri boni convenit, ut, si legem commissoriam contractui pignoris adjectam velit, pignus ante taxetur, & de pretio ejus cum debitor conveniatur: ita enim constat, num quaedam adsit hyperocha debitori restituenda, nisi praefinito tempore pignus luat, ac quanta ea sit. Tum vero pactum commissorium coincidit cum pacto, ut, nisi tempore praefinito pignus luat, res oppignorata sit creditori pro certo pretio emta: quam conditionalem venditionem admittit jus civile, etiam si improbet legem commissoriam in contractu pignoris, ne defraudationi debitorum relinquatur locus. Homines enim necessitate adducti haud raro res pretiosissimas pro aere modico oppignorare solent, nec desunt creditores, qui lucri cupiditate allesti alienis opibus inhiant.

§. 1229.

De pacto, ne pignus relucere liceat. Si ita conveniatur, ne debitori pignus relucere liceat, vel postquam relucendi ad certum tempus restringatur; contractui pignoris lex commissoria adjicitur, seu pactum istud cum commissorio coincidit. Etenim si pignus relucere non licet, debitor solvere nequit